Autoria:

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa:

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.414/2024 - PL Nº 026/2024 - PMV.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

15460/2024 15438/2024 07/08/2024 17:03:22 07/08/2024 17:03:22

Tipo Número

AUTÓGRAFO DE LEI 40/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400330032003700360030003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PROTOCOLO DE AUTÓGRAFO DE LEI

Protocolado conforme anexo em 7 de agosto de 2024, por CÂMARA MUNICIPAL DE
VIANA..

ASSUNTO: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.414/2024 - PL Nº 026/2024 - PMV.

Viana/ES, 7 de agosto de 2024.

fls. 2Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003500370033003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / v i a n a . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003500370033003100310030003A005000

Assinado eletronicamente por CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA. em 07/08/2024 17:03

Checksum: D23011674BFA32AD9C8E6EA4E922EA04AE6F85E047703CA3CE78CFFD1345B223

fls. 3Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

Secretaria Legislativa

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br

1

OF.EXT. Nº 088/2024/DG/SL

Viana, 7 de agosto de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Wanderson Borghardt Bueno
Chefe do Poder Executivo Municipal
Av. Florentino Avidos, nº 01
29130-915 Viana – ES

Assunto: Autógrafo de Lei nº 3.414, de 7 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminho, para os fins colimados no art. 34 da Lei Orgânica do Município de Viana, o Projeto

de Lei nº 026/2024, de autoria de Vossa Excelência, transladado no Autógrafo de Lei nº 3.414,

de 7 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

JOILSON BROEDEL

Presidente da Câmara Municipal de Viana

fls. 4Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

Secretaria Legislativa

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br

2

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.414, de 7 de agosto de 2024

Altera o art. 2º da Lei nº 3.304/2023.

A Câmara Municipal de Viana DECRETA:

Art. 1º O caput do art. 2º da Lei nº 3.304, de 13 de julho de 2023, passa a vigorar

com a seguinte redação:

 “Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado, a vincular, como contraga-
rantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei,
em caráter irrevogável e irretratável, a modo "pro solvendo", as cotas
de repartição das receitas tributárias, previstas nos artigos 158 e 159,
inciso I, alíneas "b", "d", "e" e “f” complementadas pelas receitas pró-
prias de impostos estabelecidas no artigo 156 da Constituição Federal,
nos termos do §4º, do artigo 167, bem como outras garantias em di-
reito admitidas.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana, 7 de agosto de 2024.

JOILSON BROEDEL

Presidente da Câmara Municipal de Viana

fls. 5Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Viana, 07 de agosto de 2024.

De: Protocolo Automático
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Referência:
Processo nº 15460/2024
Proposição: Autógrafo de lei n° 40/2024

Autoria: CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.414/2024 - PL Nº 026/2024 - PMV.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Autógrafo de Lei

Ação realizada: Autógrafo Protocolado

Próxima Fase: Analisar Autógrafo de Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003500300038003800310033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.